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Hvad er velfærdsforanstaltninger? Det står beskrevet i 
Bekendtgørelse 798 om indretning af byggepladser og 
lignende arbejdssteder i Grønland fra 14. juni 2023.

Det skal bemærkes, at de velfærdsforanstaltninger, der 
her tales om, ikke kun er indskrænket til at gælde for 
byggepladser og lignende arbejdssteder, men normalt 
gælder for alle arbejdspladser i Grønland.

Velfærdsforanstaltninger er de foranstaltninger, der skal 
være til rådighed for ansatte i deres arbejdstid. Vi er nok 
blevet vant til dem, for hvis vi tænker os lidt om, tager vi 
dem som en selvfølge.
På faste arbejdssteder skal der være et toilet eller et antal 
toiletter, hvis antal er afpasset efter hvor mange menne-
sker, der normalt skal benytte dem.
Toiletterne skal kunne låses.
Der skal være en håndvask med rindende koldt og varmt 
vand. Antallet af håndvaske skal være afpasset efter hvor 
mange mennesker, der normalt skal benytte dem.
Der skal være et spiserum med adgang til rent drikke-
vand i nærheden.
Der skal være et opvarmet rum til f.eks. vådt tøj.
Hvis der på arbejdsstedet udføres tjeneste med tilladelse 
til at sove, skal der være soveplads/-er.
Gravide kvinder og ammende mødre skal have mu-
lighed for at hvile sig liggende under passende forhold.

Rummene skal være opvarmede, sådan så der når de 
benyttes er en temperatur på mindst 18 grader Celcius.

Rummene skal holdes ryddelige og rene og forsvarligt 
vedlige. Rummene må ikke benyttes til uvedkommende 
formål.

På arbejdssteder, hvor der arbejdes med stoffer eller 
materialer, der kan være smittefarlige eller hvor det ved 
berøring er vigtigt at få det fjernet så hurtigt som muligt, 
skal der være adgang til baderum eller andet, der kan 
forhindre påvirkning fra eller spredning af disse stoffer 
eller materialer. I sådanne rum er indtagelse af mad og 
drikke helt forbudt, fordi det kan være blevet forurenet, 
selv om det ikke kan ses.

Byggepladser og lignende arbejdssteder er i en periode 
et fast arbejdssted.

Velfærdsforanstaltningerne indrettes i tilpas store mand-
skabsskure eller lignende, hvor loftshøjden skal være 
mindst 2 meter. Skure med velfærdsforanstaltninger skal 
være placeret, hvor de er mindst muligt udsat for ned-
styrtende materialer, støv og anden luftforurening, støj, 
vibrationer, ildelugt m.v.

De skal også være placeret så tilstrækkelig tilgang af 
dagslys ikke er hindret, og så der fra det enkelte skur 
på terræn er flugtvej i mindst 2 retninger til frit terræn. 
Flugtveje fra skurene skal have en bredde på mindst 2 
meter og holdes frit passable.

Skurene skal være opstillet stabilt med vandrette gulve. 
Der skal være opsat forsvarlige trapper fra døre til terræn, 
og alle døre til det fri skal åbne udad.

Velfærdsforanstaltninger er 
de foranstaltninger, man skal 
have adgang til at benytte i 
arbejdstiden. Arbejdet foretages 
uden for de rum, der anvendes til 
velfærdsforanstaltninger.

Om Velfærdsforanstaltninger


